VI.

Wie von selbst einleuchtet, ist alles dies in der Philosophie ebenso neu als grundwichtig.¹¹⁾ Man muß sich daher Mühe geben, es auf möglichst unerschütterliche Gründe zu stellen.

- 11) Der heilige Anselm hat diese Wahrheiten im LXX. Capitel seines Monologium angedeutet; es ist dieses Capitel zu interessant, als daß es hier nicht beigelegt werden sollte. Anselm erörtert die Frage: „Quomodo de ineffabili re disputatum sit?“ Sed rursus, si ita se ratio ineffabilitatis illius habet, imo quia sic est: quomodo stabit quidquid de illa secundum Patris, et Filii, et Spiritus procedentis habitudinem disputatum est? Nam si vera illud ratione explicitum est, qualiter est illa ineffabilis? Aut si ineffabilis est, quomodo est ita, sicut disputatum est? An quodatenus de illa potuit explicari: et ideo nihil prohibet esse verum quod disputatum est. Sed quia penitus non potuit comprehendi, ideo est ineffabilis. Sed ad illud quid responderi poterit, quod jam supra in hac ipsa disputatione constitit; quia sic est summa essentia supra et extra omnem aliam naturam, ut si quando de illa dicitur aliquid verbis, quae communia sunt aliis naturis, sensus nullatenus sit communis? Quem enim sensum in omnibus his verbis, quae cogitavi, intellexi nisi communem et usitatum? Si ergo usitatus sensus verborum alienus est ab illa; quidquid ratiocinatus sum, non pertinet ad illam. Quomodo igitur verum est inventum esse aliquid de summa essentia; si quod est inventum, longe diversum est ab illa? Quid ergo? An quodammodo inventum est aliquid de incomprehensibili re; et quodammodo nihil perspectum est de ea? Saepe namque multa dicimus, quae proprie sicut sunt non exprimimus; sed per aliud significamus id quod proprie aut nolumus, aut non possumus depromere, ut cum per aenigmata loquimur. Et saepe videmus aliquid, non proprie quemadmodum res ipsa est; sed per aliquam similitudinem aut imaginem, ut cum vultum alicujus consideramus in speculo. Sic quippe unam eandemque rem dicimus et non dicimus; videmus et non videmus: dicimus et videmus per aliud; non dicimus et non videmus per suam proprietatem.

Folgende Erwägung dürfte unseres Grachtens sehr geeignet sein, die Aufmerksamkeit auf diesen Punkt zu richten und die wissenschaftliche Strenge desselben wenigstens ahnen zu lassen.

Wer sollte glauben, daß die Algebra mehr als einen Sinn habe? Jene unempfindliche Sprache der Geometrie, welche in ihren langen Ketten von Gleichungen beständig geometrische Formen und Eigenschaften ausdrückt, hatte bis auf diese jüngste Zeit, wie es schien, nur einen Sinn. Durch diese oder jene Gleichung z. B. wird ein Kreis ausgedrückt; sie ist gleichsam dessen Name oder vielmehr dessen Definition. Man begreift dies: eine Gleichung ist ein Satz,¹²⁾ und ein Satz kann definiren. Durch diese oder jene Gleichung wird z. B. eine gerade Linie ausgedrückt und definirt; durch diese oder jene andere ein Kreis definirt. Alle Eigenschaften des Kreises und der geraden Linie sind in diesen Gleichungen enthalten. Alle algebraischen Um-

Hae itaque ratione nihil prohibet et verum esse quod disputatum est hactenus de summa natura: et ipsam tamen nihilominus ineffabilem persistere: si nequaquam illa putetur per essentiae suae proprietatem expressa, sed utenque per aliud designata. Nam, quaecunque nomina de illa natura dici posse videntur, non tam mihi eam ostendunt per proprietatem quam per aliquam innuunt similitudinem. Etenim cum earundem vocum significationes cogito, familiarius concipio mente quod in rebus factis conspicio, quam id quod omnem humanum intellectum transcendere intelligo: nam valde minus aliquid, imo longe aliud in mente mea sua significatione constituunt, quam sit illud ad quod intelligendum per hanc tenuem significationem mens ipsa mea conatur proficere. Nam, nec nomen sapientiae mihi sufficit ostendere illud, per quod omnia facta sunt de nihilo, et servantur a nihilo; nec nomen essentiae mihi valet exprimere illud, quod per singularem altitudinem longe est supra omnia, et per naturalem proprietatem valde est extra omnia. Sic ergo illa natura et ineffabilis est; quia per verba, sicuti est nullatenus valet intimari: et falsum non est, si quid de illa, ratione docente, per aliud velut in aenigmate potest aestimari.

Anmerk. d. Herausg.

12) $x = y$ ist ein Satz.

wandlungen, denen man sie unterstellt, werden geometrische Wahrheiten und Eigenschaften des Kreises und der Linie ausdrücken, und die Verbindung dieser zwei Gleichungen wird alle geometrischen Eigenschaften der Linie und des Kreises in ihren wechselseitigen Verhältnissen herausstellen. Hier bietet sich also, sagt man, eine bestimmte, klare, strenge Sprache, die niemals tauscht, wo nie ein Buchstabe, nie ein Punkt vorkommt, der nicht seine bestimmte geometrische Bedeutung hätte. Hier gibt es nichts Unbestimmtes, wird man sagen, wie in den Unbestimmtheiten der Worte; hier gibt es nur einen möglichen Sinn.

Das ist ein Irrthum. Die Mathematiker unserer Tage haben gezeigt, daß die Algebra in einem Punkte mit der Musik vergleichbar ist: man kann sie transponiren. Man kann den Ton ändern; man kann den Schlüssel ändern. Während aber die musikalische Transposition immer nur einen und denselben Sinn wiedergibt, bringt die algebraische Transposition eine ganze Reihe von neuen Wahrheiten zum Vorschein, die durch ein sehr einfaches Verhältniß mit den ersten verbunden, übrigens aber in ihrer sichtbaren geometrischen Form ganz und gar verschieden sind. Cartesius hat von den algebraischen Sinnen einen entdeckt und eine gewisse Zahl geometrischer Wahrheiten in algebraischem Ausdruck niedergeschrieben. Man nehme das von ihm Niedergeschriebene, wie es ist, ändere den Schlüssel, und alsbald erlangt man eben dadurch eine ganz andere Reihe übereinstimmender geometrischer Wahrheiten über Curven, die von denen des Cartesius verschieden sind.